PAGE
4

[image: image1.emf]

ДУМА ЧАИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	00.00.2019
	с. Подгорное
	№ 000

О внесении изменений в решение Думы Чаинского района от 30.04.2015 № 34 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чаинский район»

В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Чаинский район», с целью приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим федеральным законодательством,
Дума Чаинского района РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Чаинского района от 30.04.2015 № 34 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чаинский район» (в редакции от 29.12.2015 № 37) следующие изменения:

1.1. в статье 6:

1.1.1. пункт 2 признать утратившим силу;

1.1.2. пункт 3 признать утратившим силу;

1.2. в статье 7:

1.2.1. дополнить пунктами 22.1 - 22.4 следующего содержания:

«22.1) устанавливает порядок и сроки составления проекта районного бюджета;»;

22.2) вносит проекты решений о районном бюджете, об исполнении районного бюджета, о внесении изменений и дополнений в решение о районном бюджете на рассмотрение Думы Чаинского района.

22.3) устанавливает порядок принятия решений о предоставлении получателям средств районного бюджета права заключать соглашения о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности Чаинского района или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Чаинского района на срок, превышающий срок действия утвержденных получателю средств районного бюджета лимитов бюджетных обязательств на предоставление указанных субсидий;

22.4) устанавливает порядок формирования и ведения реестра источников доходов районного бюджета.»

1.3. в статье 8:

1.3.1. в пункте 3 слова «политики и основных направлениях налоговой политики» заменить словами «и налоговой политики муниципального образования «Чаинский район»;
1.3.2. пункт 21 дополнить словами «, а также расходов муниципальных бюджетных и автономных учреждений, источником финансового обеспечения которых являются средства, полученные муниципальными бюджетными и автономными учреждениями в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

1.3.3.пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23) исполняет исполнительные документы (исполнительные листы, судебные приказы), судебные акты, акты других органов и должностных лиц по делам об административных правонарушениях, решения налоговых органов о взыскании налога, сбора, страхового взноса, пеней и штрафов, предусматривающие обращение взыскания на средства районного бюджета, в том числе по денежным обязательствам районных казенных учреждений, а также на средства муниципальных бюджетных и автономных учреждений в соответствии с действующим законодательством;»;

1.3.4. в пункте 27 слова «и получателей бюджетных средств» заменить словами «, получателей бюджетных средств, муниципальных бюджетных и автономных учреждений»;

1.3.5. дополнить пунктом 35.1 следующего содержания:

«35.1) ведет реестр источников доходов районного бюджета;».

1.4. в статье 12:

1.4.1. часть 1 дополнить пунктами 4.1-4.2. следующего содержания:

«4.1) утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в районный бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;

4.2. ведет реестр источников доходов районного бюджета по закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;»;

1.4.2. часть 2 дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1) принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет;»;

1.5. часть 1 статьи 13 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита районного бюджета в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации.»;

1.6. в абзаце третьем части 1 статьи 16 слова «политики и основных направлениях налоговой политики» заменить словами «и налоговой политики муниципального образования «Чаинский район»;
1.7. в статье 19:

1.7.1. в  части 1 слова «политики и основных направлениях налоговой политики» заменить словами «и налоговой политики муниципального образования «Чаинский район»;
1.7.2. дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:

«11.1) реестр источников доходов районного бюджета;»;

1.8. в части 2 статьи 31:

1.8.1. в абзаце третьем слова «бюджетных обязательств» заменить словами «и учет бюджетных и денежных обязательств»;

1.8.2. статью 31 дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Управление финансов Администрации Чаинского района в установленном им порядке направляет финансовому органу сельского поселения, бюджету которого предоставляются межбюджетные трансферты, уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, по форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации.»;

1.9. в части 2 статьи 32:

1.9.1. пункт 2 дополнить словами «, изменением подведомственности распорядителей (получателей) бюджетных средств и при осуществлении органами местного самоуправления бюджетных полномочий, предусмотренных пунктом 5 статьи 154 Бюджетного Кодекса»;

1.9.2. пункт 4 дополнить словами «и (или) предусматривающих перечисление этих средств в счет оплаты судебных издержек, увеличения подлежащих уплате казенным учреждением сумм налогов, сборов, пеней, штрафов, а также социальных выплат (за исключением выплат, отнесенных к публичным нормативным обязательствам), установленных законодательством Российской Федерации»;

1.9.3. пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных  решением о районном бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных межбюджетных трансфертов;»;

1.9.4. пункт 9 после слов «изменения типа» дополнить словом «(подведомственности)»;

1.9.5. дополнить пунктом 19.1 следующего содержания:

«19.1) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций и предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (за исключением бюджетных ассигнований дорожных фондов) при изменении способа финансового обеспечения реализации капитальных вложений в указанный объект муниципальной собственности после внесения изменений в решения, указанные в пункте 2 статьи 78.2 и пункте 2 статьи 79 Бюджетного Кодекса, муниципальные контракты или соглашения о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений, а также в целях подготовки обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита, если подготовка обоснования инвестиций в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательной.

1.10. пункт 2 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«2. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение (в случае получения уведомления об их предоставлении), в том числе поступающие в бюджет в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, фактически полученные при исполнении районного бюджета сверх утвержденных решением о бюджете доходов, направляются на увеличение расходов районного бюджета соответственно в целях предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период).»;

1.11. абзац третий части 1 статьи 40 после слова «коду» дополнить словами «вида расходов».

2. Опубликовать настоящее решение в официальном периодическом печатном издании «Официальные ведомости Чаинского района», разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Думы Чаинского района по адресу http://www.chainduma.ru и на официальном сайте муниципального образования «Чаинский район» по адресу http://chainsk.tom.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования официальном периодическом печатном издании «Официальные ведомости Чаинского района» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую бюджетно-налоговую комиссию Думы Чаинского района.

Председатель Думы Чаинского района

        В.А. Черданцев

Глава Чаинского района                                                                             В.Н. Столяров